
 

1 di 3 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  237 del  29/12/2018 
 

Servizio Tecnico  
 

Servizio:Servizio Tecnico 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE PER MANUTENZIONE 
ORDINARIA STABILI COMUNALI SU MEPA - DETERMINA A 

CONTRARRE , IMPEGNO E AFFIDAMENTO  
 

 Il Responsabile del Servizio 
 

 
- VISTA la Deliberazione G.C. n. 90 del 29.12.2017 ad oggetto “Nomina Responsabili di Servizio per 

l’anno 2018”; 
 

- VISTO il Decreto del Sindaco n. 15/2017 del 29.12.2017, prot.n. 5895, inerente la nomina del 
Responsabile dei Servizio 3° - Servizio Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente e LL.PP. per l’ anno 
2018; 

- VISTA la deliberazione C.C. n.8 del 07.03.2018 con la quale viene approvato il bilancio di 
previsione per gli anni 2018-2020; 

- VISTA la deliberazione della G.C. n. 27 del  con la quale viene approvato il PEG definitivo 2018 - 
2020 e successive variazioni al PEG; 
 

-  VISTO l’art. 15 del Regolamento Comunale di Contabilità in vigore; 
-  VISTO il T.U.E.L.  n. 267/2000; 
-    VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
-  VISTO il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
-  RICHIAMATI 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/EU, 2014/24/EU e 2014/25EU”; 

- il D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

- l’art. 328 del D.P.R. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede che, 
in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti 
di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate 
all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta 
di offerta rivolta a fornitori abilitati; 

- CONSIDERATO  

- che, in merito all’acquisizione di forniture analoghe a quelle oggetto del presente 
provvedimento, non sono attive convenzioni Consip; 

- che, per la fornitura di cui trattasi, si prevede una spesa ben al di sotto del limite individuato 
dall’art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, per cui si può prescindere dalla richiesta di una 
pluralità di preventivi; 



 

2 di 3 

 

- che, in relazione all’ammontare dell’affidamento e ai tempi, l’adozione di procedure ordinarie, 
quali quella aperta o negoziata non consentirebbero il rispetto dei principi di tempestività, 
proporzionalità ed economicità delle procedure di acquisto di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

 
- RITENUTO  

- per quanto sopra esposto e nel rispetto delle regole del MEPA, di procedere alla formulazione 
di apposito “Ordine Diretto” alla ditta EDILART MARASTI MAURO di Marasti Nadia e C. SNC 
– Partita IVA 02800280360 

 

- che l’importo dell’ “Ordine Diretto” ammonta ad €. 1.863,12 escluso IVA di Legge 22%; 
 
- DATO ATTO 

- che relativamente alla condizione di fornitura in oggetto, si farà riferimento al contratto MEPA 
ed in particolare al documento di “Ordine Diretto”; 
 

- che al fine di procedere alla generazione del “Ordine Diretto” sul MEPA è stato acquisito il 
seguente codice CIG: Z6C26876F7 
 

- che l’articolo 3.1.3 delle linee guida pubblicate dall’ANAC, relative alle procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, chiarisce che 
in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico 
o di acquisti di modico valore, si può procedere ad una determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale; 

 
- RIBADITO 

- che il contratto ha per oggetto la fornitura di materiale per manutenzione ordinaria stabili 
comunali; 
 

- che le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute del documento di Ordine  Diretto; 
 

- che il prezzo di affidamento, della procedura è pari ad €. 1.863,12 escluso IVA di Legge 22%; 
 

- che per quanto sopra esposto, si procederà ad affidare la fornitura in oggetto tramite 
procedura negoziata senza pubblicazione del bando, rivolta ad un unico operatore economico, 
previa la verifica del rispetto del massimale d’asta e previa acquisizione dell’autocertificazione 
attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni in premessa indicate, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto: 
1) DI AFFIDARE, attraverso l’utilizzo della piattaforma www.acquistinretepa.it sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) della Consip s.p.a, di ordine diretto la fornitura 
di materiale per manutenzione ordinaria stabili comunali, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
alla ditta EDILART MARASTI Mauro di MARASTI NADIA e C SNC – P.IVA 02800280360 con 
sede in Via 23 Dicembre n. 35 – 41046 Palagano (MO) 

 

2) DI IMPEGNARE e IMPUTARE ai sensi dell’ Art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di Euro 2.273,00 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili: 
 
 
 
 
 
 

Eserc. Finanz.  2018   

Cap./Art. 5225 Descrizione Spese per il mantenimento e funzionamento di impianti sportivi 

acquisto di beni  

TITOLO 1 Miss./Progr. 06/01 Nr.impegno/pren.   



 

3 di 3 

CIG Z6C26876F7 CUP      

Creditore 
 

EDILART MARASTI Mauro di MARASTI NADIA e C SNC 

Causale Fornitura materiale per manutenzione stabili 

Importo € 1.000,00 

Scadenza 31/12/2018 

  

 

Eserc. Finanz.  2018   

Cap./Art. 4124 Descrizione Spese di manutenzione immobili e gestione del patrimonio 

acquisto di beni scuola materna  

TITOLO 1 Miss./Progr. 04/01 Nr.impegno/pren.   

CIG Z6C26876F7 CUP      

Creditore 
 

EDILART MARASTI Mauro di MARASTI NADIA e C SNC 

Causale Fornitura materiale per manutenzione stabili 

Importo € 658,00 

Scadenza 31/12/2018 

  

 

Eserc. Finanz.  2018   

Cap./Art. 5423 Descrizione Spese di manutenzione strade acquisto di beni   

TITOLO 1 Miss./Progr. 10/05 Nr.impegno/pren.   

CIG Z6C26876F7 CUP      

Creditore 
 

EDILART MARASTI Mauro di MARASTI NADIA e C SNC 

Causale Fornitura materiale per manutenzione stabili 

Importo € 615,00 

Scadenza 31/12/2018 

  

 

3) DI DARE ATTO CHE,  

- il vincolo giuridico verrà perfezionato con l’emissione dell’ordine diretto di acquisto su 
piattaforma del MePA 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il geom. Cappelletti Cesare; 
 

4) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di propria competenza. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Servizio Tecnico 

CAPPELLETTI CESARE / 
ArubaPEC S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


